
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Ufficio Extra-Dipartimentale 01 Servizio 02 

Affari Generali e Pianificazione 

e-mail: s.montebello@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99900305
del  23/01/2019

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Dott.ssa Laura Astuti
Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Sabrina Montebello
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 02 Ufficio Extra-Dipartimentale 01
quale centro di responsabilita'
in data 29/01/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 264 del 29/01/2019

 

Oggetto: CIG: 7568239465. Diminuzione nei limiti di un quinto ai sensi del comma 12
dell'art. 106 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. - Servizio di carrozzeria, verniciatura ed
allestimento grafico dei mezzi in dotazione all'U. E. Servizio di Polizia Locale della CMRC
per l'adeguamento degli stessi alle disposizioni contenute nell'art. 14 del Regolamento della
Regione Lazio n. 1 del 29/01/2016. Contratto prot. cmrc-2018-0103014 del 19/06/2018. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 02 Ufficio Extra-Dipartimentale UED01

Dott.ssa MONTEBELLO Sabrina
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Dott.ssa
Laura Astuti e dal responsabile del procedimento Dott.ssa Sabrina Montebello;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 28 del 10/07/2018 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 30 del 02/08/2018 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2018, unificato con il Piano della Performance 2018 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

Visto che con Decreto del Ministero dell'Interno 7 dicembre 2018, pubblicato nella G. U. del 17
dicembre 2018, e' stato disposto il differimento dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019 del
termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali; 

 

 

Vista la legge n. 190 del 23.12.2014 (Legge di stabilità) che all'art. 1 comma 629 lettera b)
introduce  il meccanismo della  scissione dei  pagamenti (split  payment), consistente
nell'obbligatorietà in capo alla Pubblica Amministrazione di versare direttamente all'Erario l'IVA
addebitata dal fornitore;

Visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture";

Visto il D.Lgs. 56 del 19.04.2017 "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo
18.04.2016 n. 50";

 Visti gli artt. 59 co. 1 e 60 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;

Vista la Determinazione Dirigenziale R.U. 4643 del 02/11/2017 con la quale il Dirigente del
Servizio 2 dell’U.E. Servizio di Polizia Locale della Città metropolitana di Roma Capitale ha
indetto una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del d. lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. tramite RDO sul portale MEPA avente ad oggetto il servizio di carrozzeria, verniciatura
ed allestimento grafico dei veicoli in dotazione all’U.E. Servizio di Polizia Locale della Città
metropolitana di Roma Capitale per l’adeguamento degli stessi alle disposizioni contenute nell’art.
14 del regolamento della Regione Lazio n. 29 per un importo complessivo a base di gara  di €
186.600,00 (centottantaseimilaseicento/00) Iva inclusa;

vista la DD RU 5302 del 04/12/2017 con la quale si è preso atto che la gara era andata deserta ed 
è stata indetta la procedura aperta,di cui agli artt. 59 c.1 e 60 del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per il
servizio di carrozzeria, verniciatura ed allestimento grafico di n. 53 veicoli in dotazione all'U.E.
Servizio di Polizia Locale della Città metropolitana di Roma Capitale per l'adeguamento degli stessi
alle disposizioni contenute nell'art. 14 del regolamento della Regione Lazio 29/01/2016 n. 1  per
l’importo complessivo  di € 186.600,00 (centottantaseimilaseicento/00) iva inclusa;

Visto che in data 12/12/2017 è stata lanciata sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione la RDO n. 1815113 con oggetto: "Servizio di carrozzeria, verniciatura ed

 



allestimento grafico dei veicoli in dotazione all'U.E. Servizio di Polizia Locale della Città
metropolitana di Roma Capitale";

Vista la D.D. R.U. 668 del 23/02/2018 con la quale la procedura suddetta è stata aggiudicata alla
società  Autofficina Pontina S.r.l. Via Bolivia 10 00040 Pomezia (RM) C.F. 08031850582, per
l’importo complessivo  di € 169.172,52 (centosessantanovemilacentosettantadue/52) Iva inclusa;

visto il contratto prot. CMRC-2018-0103014 del 19/06/2018 sottoscritto sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione con la società aggiudicataria per il servizio di carrozzeria,
verniciatura ed allestimento grafico di n. 53 veicoli in dotazione all'U.E. Servizio di Polizia Locale
della Città metropolitana di Roma Capitale per l'adeguamento degli stessi alle disposizioni contenute
nell'art. 14 del regolamento della Regione Lazio 29/01/2016 n. 1, per un importo unitario di €
3.191,93 (tremilacentonovantuno/93) iva inclusa ed un importo totale di € 169.172,52
(centosessantanovemilacentosettantadue/52) iva inclusa;

 

 

Considerato che, in sede di indizione della gara, è stato previsto di procedere all’allestimento di n.
53 veicoli, in quanto funzionanti o comunque riparabili a costi contenuti;

Considerato che, durante l’espletamento del servizio, è sorta invece la necessità per n. 8 veicoli, di
procedere alla rottamazione a causa della presenza di danni meccanici e strutturali, dovuti all’usura,
che rendevano antieconomico, vista anche l’età dei mezzi, procedere alla riparazione e/o alla
sostituzione delle parti rotte o danneggiate;

Vista la D.D. R.U. 4671 del 31/10/2018 con la quale il Dirigente dell'U.E. Servizio di Polizia
Locale della CMRC ha proceduto alla riduzione nei limiti di 1/5 ai sensi dell'art. 106 del d.lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.  per un importo pari ad € 25.535,44 (n.8 veicoli), del contratto CMRC-2018-
0103014 del 19/06/2018 di € 169.172,52 comprensivo di IVA, avente ad oggetto il Servizio di
carrozzeria, verniciatura ed allestimento grafico dei mezzi in dotazione all'U.E. Servizio di Polizia
Locale della CMRC per l'adeguamento degli stessi alle disposizioni contenute nell'art. 14 del
regolamento della Regione Lazio n.1 del 29/01/2016 il cui importo ad oggi risulta pertanto essere
pari ad € 143.637,08 comprensivo di IVA  [45 mezzi (53-8=45)].

Vista la nota prot 9328 del 21/01/2019 con la quale il Direttore dell'U.E. Servizio di Polizia Locale
della CMRC ha disposto la rottamazione del veicolo targato DF 334 CW, oggetto di sinistro, a
seguito dell'esiguo importo rimborsato della compagnia assicuratrice UNIPOLSAI rispetto alla
somma necessaria per l'effettiva riparazione del mezzo, e considerato che i preventivi di spesa
pervenuti per la riparazione dello stesso risultano di importo di molto superiore rispetto al valore di
mercato dell'auto suddetta;

Visto il comma 12 dell'art. 106 del d.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che stabilisce che "La stazione
appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle
prestazioni fino al concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore
l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può
far valere il diritto alla risoluzione del contratto";

Considerato che la diminuzione a n. 44 (45-1=44) dei mezzi da allestire comporta una riduzione di
€ 3.191,93 (tremilacentonovantuno/93) dell' importo del contratto già ridotto a seguito della DD
R.U. 4671 del 31/10/2018 (€ 143.637,08) , che risulta pertanto, a seguito della suddetta

 



diminuzione, pari ad € 140.445,15 (centoquarantamilaquattrocentoquarantacinque/15)
comprensivo d'IVA;

Considerato pertanto necessario procedere alla diminuzione nei limiti di un quinto dell'importo
aggiudicato con D.D. RU 668 del 23/02/2018 ai sensi del comma 12 dell'art. 106 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. e successiviamente ridotto con DD R.U. 4671 del 31/10/2018;

 
  

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

 
DETERMINA 

 

Per le motivazioni esperesse in narrativa:

- di procedere alla riduzione nei limiti del quinto ai sensi del comma 12 dell'art. 106 del d.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. del contratto prot. CMRC-2018-0103014 del 19/06/2018 di  € 143.637,08
(centoquarantatremilaseicentotrentasette/08) iva inclusa, come risulta dalle DD.DD R.U. 668 del
23/02/2018 e R.U. 4671 del 31/10/2018;

- di ridurre di € 3.191,93 (tremilacentonovantuno/93) iva inclusa l'importo di aggiudicazione di €
143.637,08 (centoquarantatremilaseicentotrentasette/08) Iva inclusa  impegnato con D.D. RU 668
del 23/02/2018 e ridotto con DD R.U. 4671 del 31/10/2018, che risulta pertanto, a seguito della
suddetta diminuzione, pari ad € 140.445,15 (centoquarantamilaquattrocentoquarantacinque/15)
comprensivo d'IVA, imputato all'intervento 1010903 capitolo 103130  art. 9  anno  2018  impegno
525001, a favore della società Autofficina Pontina S.r.l. Via Bolivia 10 00040 Pomezia (RM) C.F.
08031850582.

 

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott.ssa MONTEBELLO Sabrina  


